SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 414, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a homenagear o Fórum Brasileiro da
Educação Particular (Brasil Educação) pelos relevantes serviços prestados por suas
instituições representadas para o desenvolvimento da Educação no Brasil.

AUTORIA:  Senador Car los  Port inho (PL/RJ ) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Flávio
Bolsonaro (PL/RJ), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas
(PL/DF), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador
Magno Malta (PL/ES), Senador Marcos Rogério (PL/RO), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 414/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163968

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 03/12/2024, em homenagem

ao Fórum Brasileiro da Educação Particular (Brasil Educação) pelos relevantes

serviços prestados por suas instituições representadas para o desenvolvimento da

Educação no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil Educação - Fórum Brasileiro da Educação Particular, reúne 15

entidades representativas do setor educacional privado, abrangendo instituições

de ensino das mais diversas naturezas, com e sem fins lucrativos, responsáveis

pelas 16 milhões de matrículas do segmento. Entre as entidades participantes

estão mantenedoras, sindicatos, associações, federação e confederação de ensino

superior e básico particular do Brasil.

O Brasil Educação foi fundado em  2008 e contava com 8

entidades, hoje representa 15 entidades, sendo estas:  Associação Brasileira

de Mantenedoras de Ensino Superior (ABMES), Associação Brasileira das

Mantenedoras das Faculdades (ABRAFI), Associação Brasileira de Instituições

Educacionais Evangélicas (ABIEE), Associação das Fundações Educacionais de

Ensino Superior do Estado de Minas Gerais (AFEESMIG), Associação de

Mantenedoras Particulares de Educação Superior de Santa Catarina (AMPESC),

  Associação dos Mantenedores Independentes Educacionais do Ensino Superior

S
F

/
2

4
5

9
9

.
2

3
8

8
1

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 414/2024   [2 de 3]

(AMIES), Associação Nacional dos Centros Universitários (ANACEU), Associação

Nacional de Educação Católica do Brasil (ANEC), Fórum Nacional das Mantenedoras

de Instituições de EPT (BRASILTEC), Confederação Nacional dos Estabelecimentos

de Ensino (CONFENEN), Federação Nacional das Escolas Particulares (FENEP),

Fórum Nacional das Entidades Filantrópicas (FONIF), Sindicato das Entidades

Mantenedoras de Estabelecimentos de Ensino Superior do Estado do Rio de Janeiro

(SEMERJ), Sindicato das Entidades Mantenedoras dos Estabelecimentos de Ensino

Superior da Bahia (SEMESB/ABAMES) e Sindicato das Entidades Mantenedoras de

Estabelecimentos de Ensino Superior no Estado de São Paulo (SEMESP).

O Brasil Educação e suas entidades têm desenvolvido um forte e efetivo

trabalho em defesa da educação, dos estudantes, dos seus profissionais e de toda

estrutura educacional privada, tão estratégica para o desenvolvimento da nação.

A atuação institucional envolve a participação no desenvolvimento de políticas

públicas em prol da educação brasileira, especialmente no âmbito do Congresso

Nacional e de órgãos governamentais.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2024.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

4
5

9
9

.
2

3
8

8
1

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 414/2024   [3 de 3]